ATA N°.   03   / 2020
REUNIÃO  VIRTUAL  EXTRAORDINÁRIA  CONJUNTA  DO  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE  E  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA VINTE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e quarenta em cinco

minutos,  via web-conferência, reuniram-se os  membros do Colegiado do Curso de Arquitetura  e

Urbanismo e Membros do Núcleo Docente Estruturante -,  NDE -, atendendo à convocação realizada

através do Ofício Nº.  054/2019/CGARQ, enviado em  16/07/2020.  Compareceram a esta reunião os

seguintes membros: 1.  Prof.ª Soraya Nór, 2.  Prof.    Eduardo Westphal  ,  3.  Prof. José Ripper Kós, 4.  Prof  .

Rodrigo Gonçalves dos Santos  ,   5. Prof. Samuel Steiner dos Santos, 6. Prof. Ricardo Socas Wiese, 7. Prof.ª

Marina  Toneli  Siqueira,  8.  Prof.  Gogliardo  Vieira  Maragno, 9.  Jorge  Lucas  Dias  Alonso  Soler.

Ausências justificadas: 1. Letícia Mattana.  A reunião foi aberta pela presidente do Colegiado do Curso

fazendo a  leitura do  ITEM 01 – Informes:  1.  Profª Soraya lembrou sobre a reunião geral  ampliada

direcionada a toda a comunidade acadêmica do Curso de Arquitetura às 14:30h de 21/07/2020, via

web conferência, e discutirá o Ensino Remoto Emergencial no âmbito do Curso de Arquitetura da UFSC.

ITEM 02 – Apreciação da ata da reunião ordinária 26.05.20 (incluído ponto de pauta): Ata aprovada

será encaminhada posteriormente para assinatura digital.  ITEM 03 –  Proposta de atividades de

ensino conjuntas com UNICAMP (incluído ponto de pauta): Professor Carlos Vaz,  convidado na

reunião, apresentou a proposta de parceria entre o curso de Arquitetura da UNICAMP e o da

UFSC neste momento de ensino remoto emergencial. Será debatido na próxima reunião.  ITEM

04 –  Ensino remoto emergencial  na UFSC:  1. Profª Soraya apresentou um panorama geral  sobre o

ensino remoto emergencial na UFSC que está sendo definido pelo Conselho Unversitário  - CUn - e o

resultado das discussões que já foram feitas até então  no âmbito do Departamento de do Curso de

Arquitetura e Urbanismo, com professores, técnicos e alunos. Espera-se as definições da Resolução da

UFSC e a continuidade dessa reunião foi  pré-agendada para a próxima semana.  ITEM 05 –  Projeto

Pedagógico do Curso – PPC  (incluído ponto de pauta):  As discussões sobre o PPC foram suspensas

durante a pandemia e a Presidente do Colegiado do Curso levantou um questionamento sobre a

continuidade ou não das discussões sobre o currículo, visto que não há perspectivas para que possam

ser realizadas reuniões presenciais.  Após breve discussão,  deliberação deverá acontecer na próxima

reunião. ITEM 06 – Eleição para coordenação/subcoordenação do Curso:  Profª Soraya informou que

seu mandato como Coordenadora de Curso encerrou em 01/07/2020 e está sob vigência de

um mandato Pro Tempore até que novas eleições on line sejam organizadas. Nada mais havendo

a tratar, às dezessete horas e nove minutos a reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves, lavrei a

presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof.ª Soraya Nór (presidente)

2 Prof. Renato Tibiriçá de Saboya Afastado

3     Prof. Ayrton Portilho Bueno (suplente)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31

4 Prof. Eduardo Westphal

5
    Prof. Fabio Ferreira Lins Mosaner
(suplente)

Ausência justificada

6 Prof. Alcimir José De Paris

7     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

8 Prof. José Ripper Kós

9
    Profª. Maristela Moraes de Almeida
(suplente)

10 Prof. Samuel Steiner dos Santos

11     Prof. João Paulo Schwerz (suplente)

12 Prof. Luiz Eduardo Fontoura Teixeira Aposentado

13
    Prof.ª Marina Toneli Siqueira
(suplente)

16 Prof. Ricardo Socas Wiese

17
    Prof.ª Letícia Mattana (suplente) Ausência justificada

18 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

19     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

20 Prof. Marcos Souza Lenzi (ECV)

21 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

22     Prof.ª Raquel Martinelli (suplente)

23 Maria Luisa Boabaid Moreira

24
    Jorge Lucas Dias Alonso Soler

(suplente)

25 Pedro Jerônimo Vaz de Faria

26
   Gustavo Rodrigo Faccin Araujo de

Souza (suplente)

ORDEM Membros do NDE Assinaturas

1 Prof. Renato Tibiriça de Saboya (presidente)
Afastado

2 Prof. Eduardo Westphal

32

3 Prof. Fábio Ferreira Lins Mosaner Afastado

4 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

5 Prof. José Ripper Kós

6 Prof.ª Letícia Mattana Ausência justificada

7 Prof.ª Marina Toneli Siqueira

8 Prof. Ricardo Socas Wiese

9 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

10 Prof. Samuel Steiner dos Santos

11 Prof.ª Soraya Nór

01 Maicon Willian Alves

33

34

		2020-07-29T13:58:31-0300

		2020-07-29T14:42:02-0300

		2020-07-29T14:42:47-0300

		2020-07-29T15:12:36-0300

		2020-07-29T15:13:23-0300

		2020-07-29T15:42:36-0300

		2020-07-29T16:38:21-0300

		2020-07-30T09:08:17-0300

		2020-07-30T09:09:47-0300